
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

 

GIUNTA COMUNALE  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

N. 39 del Reg. 

OGGETTO: Indirizzi al Segretario per Indizione Concorso.    
 

 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno sei del mese di luglio, alle ore 09,28 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.       Giulio                    LANCIA SINDACO 

Geom.  Marcello                BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.      Umberto                 NISCOLA  ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 13.04.2017 con cui si è provveduto 

all'approvazione della programmazione triennale del  fabbisogno di personale 2017-2019, con previsione 

delle seguenti assunzioni nell’anno 2017: 

 

 Assunzione di una figura di Istruttore, categoria D, da adibire all' Area Tecnica, a tempo 

indeterminato e part time 50% (18 ore settimanali); 

 

 assunzione  di n. 1 unità di Categoria C a tempo indeterminato e part time 50% (18 ore settimanali), 

da adibire all’Area Economico Finanziaria; 

 

 da effettuarsi secondo le seguenti procedure ordinarie di reclutamento;  

 

Rilevato: 

 che, con la propria precedente Deliberazione n. 62 del 2016 si era stabilito di procedere, per l’anno 

2016, all’assunzione di Istruttore, categoria D, da adibire all' Area Tecnica, a tempo indeterminato e 

part time 50% (18 ore settimanali); 

 

 che in data 29.12.2016  è stata inviata, con protocollo n. 4913 del 29.12.2016 ai soggetti istituzionali 

ivi previsti, la Comunicazione ai sensi dell’art. 34-bis D.Lgs. 165-2001, e che sono decorsi i due 

mesi prescritti dal summenzionato articolo, senza che vi fossero riscontri positivi in ordine alla 

presenza, negli elenchi, di personale in disponibilità avente le caratteristiche richieste da questo 

Comune;   

 

 che in data 29.12.2016  è stato pubblicato  sull’Albo pretorio un Avviso (prot. 4914 del 29.12.2016) 

di mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165-2001, per la copertura di un posto, a tempo 

parziale - 18 ore settimanali - e indeterminato, di istruttore direttivo tecnico presso il settore tecnico - 

categoria giuridica D1, e che non sono pervenute domande entro il termine ivi previsto del 30 

gennaio 2017;  

Dato atto che con la medesima deliberazione della giunta 16/2017, è stata riconfermata la copertura di 

numero 1 posto di “Istruttore Direttivo – Area Tecnica” - Categoria giuridica “D”;  

 

Rilevato che, alla luce del rapporto tra spesa del personale e spese correnti pari al 21,16%, le facoltà 

assunzionali disponibili sono le seguenti: 

 

Descrizione Importo annuale Quota utilizzabile Utilizzabile dal 

Cessazioni anno 2013 22.932,20  80%(18.345,76) 2014 

Cessazioni anno 2014 19.793,84  100%(19.793,84) 2015 

Cessazioni anno 2015 26.425,72 100% (26.425,72) 2016 

Totale capacita’ assunzionale 2014-2015-2016 64.565,32  

 



Richiamata la Nota n. 66110 del  13.120.2016, con la quale il  Dipartimento della Funzione pubblica, ai 

sensi dell’art. 1, comma 234, della legge di stabilità 2016, ha affermato che è possibile procedere al ripristino 

delle ordinarie facoltà di assunzione negli Enti territoriali situati nelle  regioni Abruzzo, Calabria, Campania, 

Molise e Puglia, nelle quali si è completata la ricollocazione del personale soprannumerario di Città 

metropolitane e Province; 

 

Rilevato, pertanto , che non sussistono resti assunzionali vincolati al ricollocamento del personale di Area 

vasta, ai sensi dell’art. 1 comma 424 della Legge 190/2014;  

 

Dato atto che è possibile utilizzare, l’anno successivo, facoltà assunzionali o frazioni non utilizzate e ciò in 

base ad analogo principio fissato dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione 

n. 52/CONTR/2010 del 11/11/2010, in merito ai limiti alle assunzioni a tempo indeterminato di personale da 

parte di enti locali non soggetti al patto di stabilità interno; 

Ricordato che dalla limitazione di cui sopra è anche esclusa l’acquisizione di personale tramite l’istituto 

della mobilità volontaria, ai sensi dell’articolo 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n° 311, della 

quale è stata confermata la vigenza e l’applicabilità anche dalla Corte dei conti; 

Vista la dotazione organica individuata nel regolamento uffici e servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 18 in data 07.05.2016  e modificata con D.G.C. n. 62  del 14.11.2016; 

Vista   la insussistenza di situazioni di soprannumerarietà del personale  ex art. 33 d.lgs. 165/2001, giusta 

D.G.C. n.  16/2017;  

Rilevata  la virtuosità dell'Ente ed iI rispetto di tutte le norme in tema di spesa pubblica del personale e del 

D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

Dato Atto: 

 che il bando non è soggetto alle disposizioni della legge 12.3.1999 n.68  relativa al diritto al lavoro 

dei disabili, in quanto l’Ente ha meno di 15 dipendenti; 

 

 che ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, con 

l’indicendo concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle 

FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni  che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti 

di assunzione ;  

 

 che la tassa di partecipazione alla  selezione  è quantificata in € 10,00; 

 

Vista la  necessità di esprimere, quindi, indirizzo al Segretario Comunale, per le procedure susseguenti e cioè  

l'indizione della selezione pubblica per titoli ed esami al fine dell'assunzione di una (1)   figura di Istruttore, 

categoria D, da adibire all' Area Tecnica, a tempo indeterminato e part time 50% (18 ore settimanali),  

nonché  la nomina della Commissione di selezione nel rispetto dell’ art. 57 del D.Lgs. 165/2001;   

TUTTO QUANTO SOPRA esposto e motivato, ritenuto di  provvedere;  

VISTA la vigente normativa in materia;  

Assunti i pareri favorevoli di regolarità contabile del Responsabile Finanziario, di regolarità tecnica del  

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;  

Ad unanimità  di voti, espressi nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 



2. Di Esprimere, quindi, indirizzo al Segretario Comunale, per le procedure susseguenti e cioè  

l'indizione della selezione pubblica per titoli ed esami al fine dell'assunzione di una (1)   figura di 

Istruttore, categoria D1, giuridica ed economica, con destinazione presso l’ Area Tecnica, per le 

motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono integralmente riportate;  

 

3. Di Dare Atto la spesa dedicata a sostenibile rientra nel limite del rispetto della spesa del personale, 

del pareggio di bilancio  e trova imputazione nei capitoli del bilancio 2017; 

  

4. Di Demandare al Segretario Comunale  ogni atto conseguenziale  al presente atto;  

 

5. di dare atto che la tassa di partecipazione alla selezione a tempo determinate di cui al presente 

provvedimento è quantificata in € 10,00. 

 

Stante la necessità e l’urgenza di provvedere agli atti conseguenziali, si propone di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

============================= 

PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

IL SEGRETARIO COMUNALE: F.to Dott. Francesco DEL PINTO  

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore 09:47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                         F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   25.08.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

09.09.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 3023 

del 25.08.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 25.08.2017   

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

